
 
 

ATOS IEF-CAF Nº 050 A 086/2025 
 
O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 0331/2025, DE 
23/05/2025, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2025, resolve:  
 
ATO Nº 050/2025/IEF, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, Thais Regina de Moura Braga Silva, matrícula 
10003-x/UFV e Pedro Henrique Silva Oliveira, CPF 120.076.006-92, que, sob a presidência do 
primeiro participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, intitulado "Uma 
Solução de Monitoramento e Garantia de Qualidade para o sistema myMobiConf" na área de 
Sistemas Distribuídos do discente do curso Ciência da Computação, Ângelo Cupertino Machado 
(matrícula 4695), orientado pelo professor Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, no dia 06 
de Junho  de 2025. 
​
ATO Nº 051/2025/IEF, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV, Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 
11219-4/UFV e Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 11311- 5/UFV que, sob a presidência do 
primeiro participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, intitulado 
"INFLUÊNCIA DO MÉTODO DE HOMOGENEIZAÇÃO E DO TEMPO DE ARMAZENAMENTO SOBRE AS 
CARACTERÍSTICAS REOLÓGICAS E SENSORIAIS DE MÉIS CREMOSOS" na área de Avaliação e 
Controle de Qualidade de Alimentos das discentes do curso Engenharia de Alimentos: NATALIA 
GOMES SANTOS (matr. 3983),  LETÍCIA OLIVEIRA ALMEIDA SILVA (matr. 3998), SARA DE MELO 
SILVEIRA (matr. 3586) orientadas pela professora Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV, 
no dia 23 de janeiro   de 2025. 
 
ATO Nº 052/2025/IEF, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, Franceline Aparecida Lopes, matrícula 
8531-6/UFV e Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175- 9/UFV que, sob a 
presidência do primeiro participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, 
intitulado "PLANEJAMENTO OPERACIONAL DA PRODUÇÃO PARA A EXPANSÃO DA LINHA DE 
QUEIJOS FINOS DE CABRA DO LATICÍNIO PIALLET" dos discentes do curso Engenharia de Alimentos: 
DIEGO AUGUSTO CARNEIRO JUNHO (matr. 3153), CAROLINA SÁ FORTES POTENZA (matr. 3190) e 
JOÃO PEDRO DA SILVA (matr. 3192) orientados pela professora Pollyanna Cardoso Pereira, 
matrícula 10112-5/UFV, no dia 21 de janeiro   de 2025. 
 
ATO Nº 053/2025/IEF, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  
Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, Pollyanna Cardoso Pereira, 
matrícula 10112-5/UFV e Herbert Fernando Martins de Oliveira, matrícula 8618-5/UFV que, sob a 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
1 

 



presidência do primeiro participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, 
intitulado "PLANO DE NEGÓCIO PARA EXPANSÃO DA CONFEITARIA ESPECIALIZADA EM PALHA 
ITALIANA: PALHA UAI" na área de Tecnologia de Alimentos da discente do curso Engenharia de 
Alimentos: CAROLINA VALADARES MIRANDA (matr. 3587) orientada pela professora Karina Rogério 
de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, no dia 24 de janeiro   de 2025. 
​
ATO Nº 054/2025/IEF, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - Designar os professores: Maria Amélia Lopes 
Silva, matrícula 8717-3/UFV  Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV; Erick Matheus da 
Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV; Sérgio Henrique Nogueira,  matrícula 10147-8/UFV e José 
Augusto Miranda Nacif, matrícula 10116-8/UFV, para constituírem, sob a presidência do primeiro, 
a  Comissão para a realização de estudos sobre a viabilidade de implantação de uma instância 
específica para a gestão da Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal (Cedaf) no 
corpo institucional do Campus UFV Florestal, conforme proposto no processo sei nº 
23114.920493/2022-38. 
 
ATO Nº 055/2025/IEF, DE 04 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUSA, 
matrícula 10118-4//UFV e  Carlos Gabriel Pankiewicz, matrícula 13591-7/UFV que, sob a 
presidência do primeiro participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, 
intitulado  "Computação Quântica e algoritmo QAOA - uma abordagem para a graduação e uma 
aplicação em elementos finitos no aerodesign" do curso Licenciatura em Física-Licenciatura: 
Leonardo da Silva Araújo, matrícula 4833,  orientado pelo professor ROBSON LUIZ SANTOS, 
matrícula UFV 10046-3 /UFV, no dia 04  de julho   de 2025. 
​
ATO Nº 056/2025/IEF, DE 07 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Sibele 
Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0 UFV, Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 
8534-0/UFV e Danilo José Santos Gomes, matrícula 10131-1/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “Avaliação 
de qualidade do composto orgânico a base de esterco ovino”, da discente Jackeline Evelen de 
Oliveira Mori (Matrícula: 5120) do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 
orientada pela professora Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, no dia 04 de Julho 
de 2025. 
 
ATO Nº 057/2025/IEF, DE 10 DE JULHO DE 2025 - Designar o professor Lúcio Paccori Lima, 
matrícula 8982-6/UFV para substituir  Lucas Carvalho Silva, matrícula 11510-X/UFV na COMISSÃO 
DE EXTENSÃO do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas e nomear Douglas Henrique de 
Mendonça como presidente, sendo assim, a comissão ficará como seguintes membros: Douglas 
Henrique de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV- Presidente, Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 
11311-5/UFV, Gláucia Braga e Silva, matrícula 11717-X/UFV, Wagner José Rodrigues, matrícula 
12829-5/UFV, Leandro José dos Santos, matrícula 10121-4/UFV, Hygor Aristides Victor Rossoni, 
matrícula 8534-0/UFV, Bruno de Souza Corradi, matrícula 8941-9/UFV  e Lúcio Paccori Lima, 
matrícula 8982-6/UFV. Este ato é válido  até Março  de 2027. 
​
ATO Nº 058/2025/IEF, DE 10 DE JULHO DE 2025 - Designar o professor: Lucas Carvalho Silva, 
matrícula 11510-X/UFV  para substituir, Alexandre Alvarenga Rocha, matrícula 10184-2/UFV na 
COMISSÃO DE ENSINO do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, sendo assim, a comissão 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
2 

 



ficará como seguintes membros: Lucas Carvalho Silva, matrícula 11510-X/UFV- Presidente, Robledo 
de Almeida Torres Filho, matrícula 11219-4/UFV, José Augusto Miranda Nacif, matrícula 
10116-8/UFV, Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV, Erick Matheus da Silveira Brito, 
matrícula 12376-5/UFV, Leonardo Antônio Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV, Sibele 
Augusta Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV, Kristianne Lina Figueiredo, matrícula 11604-1/UFV   
e Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV. Este ato é válido  até Março  de 2027. 
​
ATO Nº 059/2025/IEF, DE 10 DE JULHO DE 2025 - Incluir Bruno de Sousa corradi, matrícula 
8941-9/UFV como representante do curso Técnico em Alimentos na COMISSÃO DE PESQUISA do 
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, sendo assim, a comissão ficará como seguintes 
membros: Flávia Cristina Silva de Paula, matrícula 11397-2/UFV- Presidente, Vanelle Maria da Silva, 
matrícula 11220-8/UFV, Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, Bruno Ferreira Jorge, 
matrícula 13125-3/UFV, Robson Luiz Santos, matrícula 10046-3/UFV, Carlos Fernando Lemos, 
matrícula 10011-0/UFV, Bruno de Sousa corradi, matrícula 8941-9/UFV e Túlio vales Deslandes 
Ferreira, matrícula 13576-3/UFV. Este ato é válido  até Março  de 2027. 
 
ATO Nº 060/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Carlos 
Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, e 
Donizete dos Reis Pereira, matrícula 11.006-X, que, sob a presidência do primeiro participaram da 
Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS (PNRS): ANÁLISE ENTRE 2010 e 2022”, da discente INGRID FERNANDA MARTINS CRUZ 
(Matrícula:4436) do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental orientada pelo 
professor Carlos Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, no dia 03 de Julho de 2025. 
 
ATO Nº 061/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Carlos 
Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, Dr. Brenno Santos Leite, matrícula 10.338-1/UFV, e 
Donizete dos Reis Pereira, matrícula 11.006-X, que, sob a presidência do primeiro participaram da 
Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
EM PEQUENAS CIDADES: UM ESTUDO DE CASO DE CASO DE MOEDA-MG”, da discente GABRIELE 
LUÍSA CARVALHO MÁXIM, Matrícula: 4455 do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental orientada pelo professor Carlos Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, no dia 10 de 
Julho de 2025. 
​
ATO Nº 062/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Carlos 
Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV,  Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, 
e Donizete dos Reis Pereira, matrícula 11.006-X, que, sob a presidência do primeiro participaram 
da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “PERSPECTIVAS E DESAFIOS 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO HIDROGÊNIO VERDE NA MATRIZ ENERGÉTICA BRASILEIRA”, do discente 
CÉSAR ANTÔNIO DE ABREU ARAÚJO, matrícula: 5557, do Curso de Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental orientado pelo professor Carlos Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, no 
dia 12 de Junho de 2025. 
​
ATO Nº 063/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV,  Marcina Amália Nunes Moreira, 
matrícula 10322-5/UFV, e Patrícia Cláudia da Costa, matrícula 10083-8/UFV, que, sob a presidência 
do primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
3 

 



“IMPACTO AMBIENTAL E SAÚDE: UMA ANÁLISE DA SUBSTITUIÇÃO DE ABSORVENTES 
DESCARTÁVEIS POR ABSORVENTES ECOLÓGICOS", da discente MARIA EDUARDA LACERDA MAIA, 
matrícula: 4049, do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental orientada pela 
professora Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV, no dia 03 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 064/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV,  Marcina Amália Nunes Moreira, 
matrícula 10322-5/UFV, e  Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, que, sob a 
presidência do primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso 
intitulado: “OFICINAS PARTICIPATIVAS NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONSERVAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA E CERRADO NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS”, da discente 
ANA LUIZA DAMAZIO DE OLIVEIRA, matrícula: 4878, do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental orientada pela professora Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV, 
no dia 08 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 065/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Marcus Henrique Soares Mendes, matrícula 8436-0/UFV, José Augusto Miranda Nacif, matrícula 
10116-8,  e  Leonardo Antônio Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV, que, sob a presidência 
do primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: 
"Two-round Quantum Approximate Optimization Algorithm Applied to the Minimum Vertex Cover 
Problem" na área Otimização, do discente  ALAN GABRIEL MARTINS SILVA, matrícula 4663, do 
Curso Ciência da Computação orientado pelo professor Marcus Henrique Soares Mendes, 
matrícula 8436-0/UFV, no dia 04 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 066/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Alexandre Alvarenga Rocha, matrícula 10184-2/UFV, Mehran Sabeti, matrícula 10602-X/UFV, 
Sérgio Henrique Nogueira, matrícula 10147-8/UFV, e Guaraci Requena 12742-6/UFV que, sob a 
presidência do primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso 
intitulado: “Otimização de Parâmetros no Modelo SIR: Uma Análise Comparativa de Abordagens 
Numéricas e Baseadas em Aprendizado de Máquina” na área de Matemática Aplicada, do discente  
Erich Müller Dutra, matrícula 4908, do Curso Licenciatura em Matemática orientado pelo professor 
 Alexandre Alvarenga Rocha, matrícula 10184-2/UFV, no dia 04 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 067/2025/IEF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Mehran Sabeti, matrícula 10602-X/UFV, Sérgio Henrique Nogueira, matrícula 10147-8/UFV, e 
Deisiane Lopes Gonçalves, matrícula 13555-0/UFV, que, sob a presidência do primeiro 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: "Teoria de grafos e 
suas aplicações" na área matemática aplicada, do discente  Larissa Gabriele Rodrigues Martins, 
matrícula 4910, do Curso Licenciatura em Matemática orientado pelo professor  Alexandre 
Alvarenga Rocha, matrícula 10184-2, Mehran Sabeti, matrícula 10602-X /UFV, no dia 27 de Junho 
de 2025. 
​
ATO Nº 068/2025/IEF, DE 17 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Franceline Aparecida Lopes, matrícula 8531-9/UFV, Fábio Takahashi, matrícula 10449-3/UFV, 
Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "AVALIAÇÃO DA 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
4 

 



EFICIÊNCIA ANTIMICROBIANA DE LENÇOS UMEDECIDOS NA SANITIZAÇÃO DE EMBALAGENS DE 
ALIMENTOS"  das discentes do curso Engenharia de Alimentos DEBORAH FORTUNA JALES (matr. 
3186), ANA LUÍZA DE PAULA, matrícula 3189, orientadas pela professora Franceline Aparecida 
Lopes, matrícula 8531-9/UFV, no dia 26 de Junho de 2025. 
 
ATO Nº 069/2025/IEF, DE 17 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, Paulo Tiago Cardoso Campos, matrícula 
11187-2/UFV,  Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Plano de negócios 
para inclusão da produção de composto de mel na empresa Melbras”  da discente do curso 
Engenharia de Alimentos,  Letícia Paulino Ramos, matrícula 3609, orientada pela professora 
Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, no dia 30 de Junho de 2025. 
​
ATO Nº 070/2025/IEF, DE 17 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Leonardo Antônio Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV, Douglas Henrique de Mendonça, 
matrícula 11203-8/UFV,  e Natália Rezende Landin, matrícula 10204-0/UFV, que, sob a presidência 
do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "Uma 
introdução à Física de Partículas Elementares" da discente do curso de Física - Licenciatura,  João 
Henrique Alvarenga Ribeiro da Silva, matrícula 4417, orientado pelo professor Leonardo Antônio 
Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV, no dia 09 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 071/2025/IEF, DE 24 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Bruno 
de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, José Carlos Baffa Júnior, matrícula 10448-5/UFV, e 
Franceline Aparecida Lopes, matrícula 8531-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa do Projeto de Curso intitulado: “DESENVOLVIMENTO, 
CARACTERIZAÇÃO FÍSICO – QUÍMICA E POTENCIAL DE USO DA FARINHA DE CASCA DA PITAYA 
COMO CORANTE NATURAL” na área Tecnologia de Alimentos das discentes do curso Engenharia de 
Alimentos Izabella da Silva Ribeiro, matrícula 3981, e Welingta Pereira Dias, matrícula 3955, 
orientadas pelo professor Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, no dia 24 de Janeiro de 
2025. 
​
ATO Nº 072/2025/IEF, DE 24 DE JULHO DE 2025 -  Designar a servidora Técnica Administrativa 
Sandra de Fátima dos Santos, matrícula 11919-9/UFV, e a servidora Técnica Administrativa Celi 
Marcelino da Silva, matrícula 11504-5/UFV, como representantes titular e suplente, 
respectivamente, do corpo técnico-administrativo no colegiado do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológica, a escolha do representante se deu por meio de votação eletrônica e o mandato será 
pelo período de 12 de julho de 2025 a 11 de julho de 2027. 
​
ATO Nº 073/2025/IEF, DE 25 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Carlos 
Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, e 
Donizete dos Reis Pereira, matrícula 11.006-X, que, sob a presidência do primeiro participaram da 
Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “ANÁLISE DAS MEDIÇÕES DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM IPATINGA-MG:PRINCIPAIS RUAS E PRAÇAS DA CIDADE”, da discente 
VANESSA CAROLINA DE ALMEIDA FERREIRA, matrícula 5119, do Curso de Superior de Tecnologia 
em Gestão Ambiental, orientada pelo professor Carlos Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, 
no dia 03 de Julho de 2025. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
5 

 



​
ATO Nº 074/2025/IEF, DE 25 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  
Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV, Marcina Amália Nunes Moreira, 
matrícula 10322-5/UFV, e Patrícia Cláudia da Costa, matrícula 10083-8/UFV, que, sob a presidência 
do primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: 
“IMPACTO AMBIENTAL E SAÚDE: UMA ANÁLISE DA SUBSTITUIÇÃO DE ABSORVENTES 
DESCARTÁVEIS POR ABSORVENTES ECOLÓGICOS", da discente MARIA EDUARDA LACERDA MAIA, 
matrícula 4049, do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, orientada pelo 
professor Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV, no dia 03 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 075/2025/IEF, DE 25 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV, Marcina Amália Nunes Moreira, 
matrícula 10322-5/UFV, e  Hygor Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0/UFV, que, sob a 
presidência do primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso 
intitulado: “OFICINAS PARTICIPATIVAS NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONSERVAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA E CERRADO NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS”, da discente 
ANA LUIZA DAMAZIO DE OLIVEIRA, matrícula 4878, do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental, orientada pela professora Mariana Mayumi Pereira de Souza, matrícula 10331-4/UFV, 
no dia 09 de Julho de 2025. 
​
ATO Nº 076/2025/IEF, DE 25 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Carlos 
Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, e 
Donizete dos Reis Pereira, matrícula 11.006-X, que, sob a presidência do primeiro participaram da 
Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “NÍVEIS DE RUÍDOS NA ÁREA 
COMERCIAL CENTRAL DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES, MINAS GERAIS”, da discente 
MELISSA SILVA WAGNER ARAÚJO, matrícula 4463, do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental, orientada pelo professor Carlos Fernando Lemos, matrícula 10.011-0/UFV, no dia 14 de 
Julho de 2025. 
​
ATO Nº 077/2025/IEF, DE 25 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Ana 
Letícia Rodrigues Costa Lelis, matrícula 13245-4/UFV, Andresa Gomes Brunassi, CPF 07677661645, 
e Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram 
da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "DESENVOLVIMENTO DE 
HAMBÚRGUERES COM SUBSTITUIÇÃO DA PROTEÍNA DE SOJA E DO TOUCINHO POR FARINHAS 
VEGETAIS" na área de Tecnologia de Alimentos, dos discentes do curso Engenharia de Alimentos  
ALINE NAVARRO DE MENEZES, matrícula 3593, VICTORIA APARECIDA DE MELO OLIVEIRA, matrícula 
3618, e MARCUS VINÍCIUS CAETANO DA SILVA, matrícula 3624, orientados pela professora Ana 
Letícia Rodrigues Costa Lelis, matrícula 13245-4/UFV, no dia 23 de Janeiro de 2025. 
​
ATO Nº 078/2025/IEF, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - Designar os professores: Lucas Carvalho Silva, 
matrícula 11510-X/UFV, Alexandre Alvarenga Rocha,  matrícula 10184-2/UFV, e Luis Felipe 
Gonçalves, matrícula 11768-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de seleção de monitor para atuar na disciplina MAF 141, Edital Nº 008/2025. 
​
ATO Nº 079/2025/IEF, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores: Fábio Takahashi, 
matrícula 10449-3/UFV, Douglas Henrique de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV, Pollyanna 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
6 

 



Amaral Viana, matrícula 10071-4/UFV, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a  
Comissão para a redação da nova proposta do Regimento Interno do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
​
ATO Nº 080/2025/IEF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar os professores: Philipe de Freitas 
Melo, matrícula 13341-8/UFV, José Augusto Miranda Nacif, matrícula 10116-8/UFV, e Daniel 
Mendes Barbosa, matrícula 11850-8/UFV,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de seleção de monitores para atuarem na para as disciplinas CCF 110 (Programação), 
CCF 211 (Algoritmos e Estruturas de Dados I), CCF 313 (Programação Orientada a Objetos), CCF 
251 (Introdução aos Sistemas Lógicos), CCF 221 (Banco de Dados), CCF 330 (Projeto e Análise de 
Algoritmos), Edital Nº 10/2025. 
 
ATO Nº 081/2025/IEF, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos  servidores 
Técnico Administrativos Leonardo Carvalho Pereira, matrícula 8762-9/UFV, e HAROLDO DE 
OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 10423-X/UFV, como representantes titular e suplente, 
respectivamente, do corpo técnico-administrativo no colegiado do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológica, pelo período de Dezembro de 2015 à Junho de 2025. 
 
ATO Nº 082/2025/IEF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 - Designar os professores CLAUDIO DOS 
SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3 UFV, POLLYANNA AMARAL VIANA,  matrícula 10071-4/UFV, 
BRENNO SANTOS LEITE,  matrícula 10338-1/UFV, e  para, sob a presidência do primeiro,  
constituírem Comissão para avaliar os pedidos de promoções dos professores Magistério Superior  
no período de 31/10/2025 à 30/10/2026. 
​
ATO Nº 083/2025/IEF, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os professores: Fábio Takahashi, 
matrícula 10449-3/UFV, Douglas Henrique de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV;  Gérson 
Rodrigues do Santos, matrícula 10306-3/UFV,  Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, 
Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV, Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 
12376-5/UFV, Maria Amélia Lopes Silva, matrícula 8717-3/UFV, e Fabrício Aguiar Silva, matrícula 
10206-7/UFV, para constituírem, sob a presidência do primeiro, o Grupo de trabalho para repensar 
uma atual forma  de distribuição de recursos advindo dos projetos desenvolvidos pelo cursos do 
 Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
​
ATO Nº 084/2025/IEF, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025 - Designar os professores HYGOR ARISTIDES 
VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0 UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, 
MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, e  para, sob a presidência do 
primeiro,  constituírem Comissão para avaliar os pedidos de promoções dos professores Magistério 
Superior  no período de 31/10/2025 à 30/10/2026. 
​
ATO Nº 085/2025/IEF, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 - Designar o professor Guaraci de Lima 
Requena, matrícula 12742-6/UFV, a orientar a ENGAJ – Engenharia de Alimentos Jr., portadora do 
CNPJ nº 27.298.490/0001-00, Empresa Júnior do Curso de Engenharia de Alimentos, localizada 
Rod. LMG 818 KM 06, Florestal/MG, a partir de 08 de janeiro de 2024, por um período de 2 anos. A 
orientadora deve compor o Conselho Consultivo, que é o órgão de consulta e assessoramento à 
Diretoria Executiva da ENGAJ - Engenharia de Alimentos Jr, além de acompanhar o andamento dos 
projetos executados, bem como a entrega do relatório final do serviço contratado ao cliente. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
7 

 



​
ATO Nº 086/2025/IEF, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 - Designar os professores: Sibele Augusta 
Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV,  Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, Alexandre 
Alvarenga Rocha, matrícula 10184-2/UFV, Thais Regina de Moura Braga Silva, matrícula 
10003-X/UFV, Poliana Flávia Maia, matrícula 8800-5/UFV, e Robson Luiz Santos,  matrícula 
10046-3/UFV, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a  Comissão para a realização de 
estudos sobre a distribuição do espaço físico no LEN1. 
 
Publique-se e cumpra-se. Fábio Takahashi, Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas 
da UFV - Campus Florestal. 
 
 

 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 050 a 086/2025  
(publicado em 16/01/2026) 

 
8 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

